Красноярский государственный медицинский университет имени профессора В.Ф. Войно-Ясенецкого Министерства здравоохранения Российской Федерации

ПРОТОКОЛ

заседания ученого совета лечебного факультета

	28.06.2017
	г. Красноярск
	№ 10

	Председательствовал:
	А.А. Газенкампф - декан лечебного факультета.

Присутствовали: 18 членов ученого совета (приложение №1).

Повестка заседания:

1. Обсуждение итогов ГЭК 2017 года.
Докладчики: Черданцев Д.В., д.м.н. проф., заместитель председателя ГЭК

2. Конкурсные вопросы.
Докладчик: Шульмин, д.м.н., доц., заведующий кафедрой общественного здоровья и здравоохранения, с курсом социальной работы.

3. Разное.

Докладчик: Газенкампф А.А., доц., декан лечебного факультета.
1. Слушали:

1. Обсуждение итогов ГЭК 2017 года.

С докладом выступил Черданцев Д.В.. (приложение №2)

Решили:

Информацию принять к сведению, утвердить.

2. Слушали:

Конкурсные вопросы.
Представил документы для конкурсного отбора сотрудников доц. Шульмин А.В. (приложение №3)

Решили:

Информацию принять к сведению, замечаний нет, утвердить.
3. Слушали:
           Разное.

С докладом выступил Газенкампф А.А.. Текст доклада прилагается (приложение №
Решили:

Информация принять к сведению, утвердить.
Председатель ученого совета

Газенкампф А.А.

Секретарь совета                                                                   Хендогина В.Т.
Приложение № 1.

Списки присутствующих членов ученого совета.

	№

п/п
	ФИО
	Кафедра, должность

	1.
	Газенкампф Андрей Александрович
	Декан лечебного факультета, кафедра анестезиологии и реаниматологии ИПО, к.м.н., доцент

	2.
	Хендогина Валентина Трофимовна
	Секретарь уч. совета лечебного фак-та, кафедра внутренних болезней №2 с курсом ПО, к.м.н., ассистент

	3.
	Приходько Елена Анатольевна
	Главный специалист деканата лечебного фак-та, кафедра общественного здоровья и здравоохранения с курсом социальной работы, к.м.н., доцент

	4.
	Капустина Екатерина Владимировна
	Главный специалист деканата лечебного фак-та, кафедра внутренних болезней №1, к.м.н., доцент

	5.
	Винник Юрий Семенович
	Кафедра общей хирургии им. проф. М.И. Гульмана заведующий кафедрой, д.м.н., профессор

	6.
	Демко Ирина Владимировна
	Кафедра внутренних болезней №2 с курсом ПО, заведующий кафедрой, д.м.н., профессор

	7.
	Здзитовецкий Дмитрий Эдуардович
	Кафедра и клиника хирургических болезней им. проф. Ю.М.Лубенского, заведующий кафедрой, д.м.н., доцент

	8.
	Козина Елена Владимировна
	Кафедра офтальмологии с курсом ПО им. проф. М.А.Дмитриева, заведующий кафедрой, д.м.н.

	9.
	Куркатов Сергей Васильевич
	Кафедра гигиены, заведующий кафедрой, д.м.н., профессор

	10.
	Петрова Марина Михайловна
	Кафедра поликлинической терапии, семейной медицины и ЗОЖ с курсом ПО, заведующий кафедрой, д.м.н., профессор, проректор по научной работе

	11.
	Прокопенко Семен Владимирович
	Кафедра нервных болезней с курсом медицинской реабилитации ПО, заведующий кафедрой, д.м.н., профессор

	12.
	Тихонова Елена Петровна
	Кафедра инфекционных болезней и эпидемиологии с курсом ПО, заведующий кафедрой, д.м.н., профессор

	13.
	Трубников Вадим Игоревич
	Кафедра травматологии, ортопедии и ВПХ с курсом ПО им. проф. Л.Л.Роднянского, заведующий кафедрой, д.м.н., доцент

	14.
	Цхай Виталий Борисович
	Кафедра перинатологии, акушерства и гинекологии лечебного факультета, заведующий кафедрой, д.м.н., профессор

	15.
	Черданцев Дмитрий Владимирович
	Кафедра и клиника хирургических болезней им. проф. А.М.Дыхно с курсом эндоскопии и эндохирургии ПО, заведующий кафедрой, д.м.н., профессор

	16.
	Черкашина Ирина Ивановна
	Кафедра внутренних болезней №1, , д.м.н., профессор

	17.
	Шульмин Андрей Владимирович
	Кафедра общественного здоровья и здравоохранения с курсом социальной работы, заведующий кафедрой, д.м.н., доцент

	18.
	Христолюбова Екатерина Николаевна
	Председатель студ.совета леч.фак-та, 6 курс

Приложение № 2.

Обсуждение итогов ГЭК 2017 года.
Подготовка к ГИА проводилась согласно  нормативным документам:
• ФГОС ВО по специальности «Лечебное дело» приказ Министерства образования и науки от 09.02.2016 г №95

• Закон «Об образовании в Российской Федерации» от 29.12.2012 №273-ФЗ

• Письмо Министерства здравоохранения Российской Федерации от 14 декабря 2016 г. «О назначении председателей ГЭК»

• Приказ Минобрнауки РФ «Об утверждении порядка проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам высшего образования - программам бакалавриата, программам специалитета и программам магистратуры» №636 от 29.06.2015 г.

• Приказ Минобрнауки РФ «О внесении изменений в Порядок  проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам высшего образования - программам бакалавриата, программам специалитета и программам магистратуры, утверждённые приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 29 июня 2015 г. №636» №502 от 28.04.2016 г.

•  приказа ФГБОУ ВО КрасГМУ им. проф. В.В. Войно-Ясенецкого от 16 июня 2017г. № 428 - ст. «О допуске к государственной итоговой аттестации студентов шестого курса лечебного факультета».
1 ЭТАП ( тестирование)
Результаты 1-го этапа (тестирования) за 2015-2017 гг.
	Показатели
	2015 год
	2016 год
	2017 год

	Кол-во человек
	Итог
	Кол-во человек
	Итог
	Кол-во человек
	Итог

	Средний бал
	296

	4,99
	311
	4,98
	247
	4,41

	Качественный показатель

	100%

	100%

	85,8%

	Общая успеваемость

	100%

	100%

	100%

Замечания по 1-ому этапу
Выпускники затруднялись с ответом   на вопросы по ряду тем.

Предложения по реализации замечаний.

Выделить  блок тестовых заданий, взывающие наибольшие затруднения  при  ответе,  усилить  теоретическую подготовку по данным направлениям.
2 этап (практические навыки)
Результаты 2-го (практического) этапа за 2015-2017 гг.
	Показатели

	2015 год
	2016 год
	2017

	Кол-во человек
	Итог
	Кол-во человек
	Итог
	Кол-во человек
	Итог

	Средний бал
	 296

	4,5
	311
	4,5
	247
	4,8

	Качественный показатель

	97,3%

	97,3%

	98,8%

	Общая успеваемость

	100%

	100%

	100%

Замечаний по  организации и проведении   2 –ого этапа  нет.

3-й Этап (курация пациента, собеседование).

Результаты 3-го этапа за 2015-2017гг.

	Показатели
	2015 год
	2016 год
	2017 год

	Кол-во человек
	Итог
	Кол-во человек
	Итог
	Кол-во человек
	Итог

	Средний бал
	296
	4,22
	 311

	4,34
	247
	4,45

	Качественный показатель

	86,5%

	88,4%

	95,5%

	Общая успеваемость

	100%

	100%

	100%

Итоги ГИА ср. балл, качественный показатель:
[image: image1.emf]
Методика аттестации:
Замечания по 3-му этапу
· Выпускники затруднялись с определением особенностей анатомии органов и систем при разборе клинических случаев.
· Выпускники испытывали затруднения при общении с пациентами (трудности в построении беседы, налаживании контакта и пр.)
· Имели место сложности в последовательности действий при сборе анамнеза и осмотре пациента.
Предложения по реализации замечаний
· Внести дополнения и изменения в рабочие программы по клиническим дисциплинам, включающие вопросы по клинической анатомии и физиологии, относящиеся к изучаемой нозологии.
· Ввести в учебный план факультативный курс по формированию коммуникативных навыков.
· Разработать типовой алгоритм по сбору анамнеза и осмотру пациента.
Дипломы с отличием
· 2015 г. – 29 студентов (10%)
· 2016 г. – 23 студента (7%)
· 2017 г. – 25 студентов (10,1%)
Приложение № 3.
Конкурсные вопросы.

На конкурс представлены сотрудники университета:

1. Ассистент кафедры внутренних болезней № 2 с курсом ПО, Егоров Степан Александрович;
2. Ассистент кафедры инфекционных болезней и эпидемиологии с курсом ПО, Тюшевская Ольга Анатольевна;
3. Доцент кафедры и клиники хирургических болезней им. проф. А.М.Дыхно с курсом эндоскопии и эндохирургии ПО, Коваленко Альберт Александрович;
4. Доцент кафедры перинатологии, акушерства и гинекологии лечебного факультета, Костарева Ольга Васильевна;
5. Доцент кафедры перинатологии, акушерства и гинекологии лечебного факультета, Домрачева Марина Яковлевна;
6. Доцент кафедры гигиены, Шибанова Нина Семеновна;
7. Доцент кафедры внутренних болезней № 2 с курсом ПО, Гордеева Наталья Владимировна;
8. Ассистент кафедры лор-болезней с курсом ПО, Ермайкина Екатерина Александровна;

9. Ассистент кафедры перинатологии, акушерства и гинекологии лечебного факультета, Яметома Наталья Михайловна;
10. Ассистент кафедры нервных болезней с курсом медицинской реабилитации ПО, Похабов Денис Дмитриевич;

11. Ассистент кафедры и клиники хирургических болезней им. проф. А.М.Дыхно с курсом эндоскопии и эндохирургии ПО, Николаева Людмила Петровна;

12. Ассистент кафедры поликлинической терапии, семейной медицины и ЗОЖ с курсом ПО, Дашиева Екатерина Баировна;

13. Доцент кафедры общей хирургии им. проф. М.И. Гульмана, Чавкунькин Федор Петрович;

14. Ассистент кафедры нервных болезней с курсом медицинской реабилитации ПО, Кайгородцева Светлана Алексеевна;

15. Ассистент кафедры внутренних болезней № 2 с курсом ПО, Захаринская Ольга Николаевна;

16. Доцент кафедры гигиены, Шик Ольга Юрьевна.
Счетная комиссия избрана в составе:

1. Доцент Шульмин Андрей Владимирович;
2. Доцент Трубников Вадим Игоревич;

3. Проф. Черкашина Ирина Ивановна.
Тайным голосованием – 18 членов ученого совета из 18 присутствующих проголосовали положительно.

Приложение № 4.
Разное.

1. Выступление сотрудника ГАЗПРОМБАНК с запланированным проектом для сотрудников ФГБОУ ВО КрасГМУ им. проф. В.Ф. Войно-Ясенецкого Минздрава России.